23RS0026-01-2020-001191-69

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущевская, Краснодарского края 14 июля 2020 г.

Кущевский районный суд, Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сероштана В.В.

с участием государственного обвинителя старшего помошника прокуратуры Кущевского района помошника прокурора Сердюк Н.В.

подсудимого ФИО1

защиты, в лице адвоката филиала № 2 КККА АП ФИО2 представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Абдурагимовой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

-по приговору Кущёвского районного суда от 07.07.2016 года по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, освободившегося по отбытию срока наказания 29 декабря 2017 года. 

- по приговору Кущёвского районного суда от 15.05.2018 года по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

- по приговору мирового судьи судебного участка № 170 Кущёвского района от 22.02.2019 года по ч.1 ст. 139 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного и не отбытого по приговору суда от 18 мая 2018 года - к лишению свободы сроком на ОДИН год и СЕМЬ месяцев. Освобожденного 06.12.2019 года по отбытии срока наказания; по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил в целях уклонения от административного надзора место жительства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

03 декабря 2019 года решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Ему установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы Кущевского района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

В Кущевском районе Краснодарского края ФИО1 поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району. Местом жительства ФИО1 является 

<

адрес>.

13 декабря 2019 года ФИО1 предупрежден о последствиях нарушения ограничений в связи с установленным ему административным надзором. 

ФИО1 имея умысел на уклонение от административного надзора, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, 10 февраля 2020 года самовольно оставил свое место жительства 

<

адрес> и стал проживать в 

<

адрес>, не уведомив при этом Отдел МВД по Кущевскому району Краснодарского края. Для регистрации, согласно утвержденного графику ДД.ММ.ГГГГ в полицию в Отдел МВД по Кущевскому району Краснодарского края не явился. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Его вина полностью нашла свое подтверждение в показаниях самого подсудимого во время дознания и в других доказательствах исследованных судом:

Так согласно показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого во время дознания, которые оглашены государственным обвинителем он подтвердил, что решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края ему установлен административный надзор сроком на Два года. Ему сделаны ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы Кущевского района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. В Кущевском районе Краснодарского края поставили на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району.

Будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора в начале февраля 2020 года переехал жить из пос. Пролетарский Кущевского района в х. Средние Чубурки Кущевского района Краснодарского края ул. Октябрьская 108. В трехдневный срок инспекторов административного надзора Отдела МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного 14 февраля 2020 года и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибывал.

Как показала свидетель ФИО3, показания которой оглашены государственным обвинителем с согласия стороны защиты, 03 декабря 2019 года решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на два года. Ему установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кущевский района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

ФИО1 нарушение требований Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно оставил свое место жительства в 

<

адрес>, и переехал проживать в 

<

адрес>. В трехдневный срок инспекторов административного надзора Отдела МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. В последующем он это подтвердил сам. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного 14 февраля 2020 года и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибывал, тем самым уклонился от административного надзора.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на момент осмотра 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО1, он, как житель квартиры, отсутствовал.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на момент осмотра домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО1, он как житель дома отсутствовал.

Как следует из протоколу явки с повинной ФИО1, будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора в начале февраля 2020 года он переехал жить из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Свое место жительства скрывал. Инспекторов административного надзора Отдела МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. Понимал об уголовной ответственности за это. 

Как следует из протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ : установлено, что ДД.ММ.ГГГГ решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на Два года. Установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы Кущевского района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. Решение суда вступило в законную силу. 

В Кущевском районе Краснодарского края ФИО1 поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району. ФИО1 был письменно предупрежден о последствиях нарушения административного надзора. Он оставил свое место жительства в 

<

адрес> и фактически переехал проживать в 

<

адрес>. В трехдневный срок Отдел МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного ДД.ММ.ГГГГ и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибыл. Это указано в рапортах сотрудников полиции.

Согласно показаний свидетелей К.Е.А. и П.В.А., которые оглашены государственным обвинителем с согласия стороны защиты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 самовольно оставил свое место жительства 

<

адрес>. Он стал проживать в 

<

адрес> в 

<

адрес>.. О своих передвижениях он не уведомил при этом Отдел МВД по Кущевскому району Краснодарского края, сообщив на вопрос, что сам разберется. 

Как следует из показаний свидетеля Н.В.А., которые оглашены государственным обвинителем с согласия стороны защиты, он работает участковым инспектором полиции. ДД.ММ.ГГГГ решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на два года. Он проживал на его участке, и он занимался этим гражданином. Ему были установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кущевский района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно оставил свое место жительства в 

<

адрес>. На его неоднократные телефонные звонки ФИО1 сообщал, что находится под Краснодаром, обещал приехать на регистрацию. Он вводил его, как полицейского, в заблуждение.

В последствии стало известно, что ФИО1 переехал проживать в 

<

адрес>. В трехдневный срок инспекторов административного надзора Отдела МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. В последующем он это подтвердил сам. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного ДД.ММ.ГГГГ и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибывал, тем самым уклонился от административного надзора. После ДД.ММ.ГГГГ он снова возвратился в квартиру сестры. По факту преступления он самостоятельно и добровольно написал явку с повинной.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности суд считает полностью доказанным, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил в целях уклонения от административного надзора место жительства. Суд квалифицирует деяние по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности деяния. Оно отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Личность подсудимого характеризуется по месту жительства и участковым инспектором Кущевского отдела МВД крайне отрицательно. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам, суд относит полное признание вины, состояние здоровья, явку с повинной, расскаяние.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 судом установлен рецидив преступлений, поскольку он имеет судимость за преступления средней и небольшой тяжести, за умышленные преступления (ч. 1 ст. 18 УК РФ), совершенные после 18 лет. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

Суд с учётом изложенного считает что, достичь цели уголовного судопроизводства - исправления подсудимого возможно назначением наказания только в виде лишения свободы. Оно будет справедливым. 

С учетом данных о личности ФИО1 суд полагает, что наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ).

Руководствуясь ст. 296-317 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде, на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу. Взять его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 период с 14 июля 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей в условиях следственного изолятора за день в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1 считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья:_____________________